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Anotace: V rámci této bakalářské práci je zpracována problematika

návrhu válcové vinuté pružiny pro podvozky typu Y 25 L.

V úvodu práce jsou popsány nejčastěji používané pružící

prvky nákladních i osobních kolejových vozidel. V praktické

části je pak popsáno mechanické chování zmíněné

pružiny. Jsou zde využity analytické i numerické výpočty

řešení. Druhá část praktické práce se pak zabývá návrhem

vinuté válcové pružiny s progresivní charakteristikou.

Abstract: This bachelor thesis deals with the design of helical coil

springs for bogie Y 25 L. At the beginning of the work the

most commonly used spring elements of freight and

passenger rail vehicles are described. In the practical part

is described the mechanical behavior of the spring.

Analytical and numerical calculations are used here. The

second part of the practical work deals with the design of a

coil spring with a progressive characteristic.
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Seznam symbolů
Symbol Jednotka Název

a [1] Poměr stlačení a výšky pružiny
d [m] Průměr drátu
D [m] Střední průměr vinutí
E [N · m-2] Modul pružnosti v tahu
e [m] Posun neutrálního vlákna
f [Hz] Frekvence
G [N · m-2] Modul pružnosti ve smyku
g [m · s-2] Gravitační zrychlení
h [m] Posunutí na funkční oblast h = y − 18
i [1] Poměr vinutí
Ik [m4] Kvadratický moment plochy
k [N · m-1] Osová tuhost pružiny
K [1] Korekční součinitel podle Sopwitha
Kk [1] Koeficient nerovnoměrnosti napětí od kroutícího momentu
kp [N · m-1] Příčná tuhost pružiny
kpn [N · m-1] Příčná tuhost podle normy
kpMKP [N · m-1] Příčná tuhost vypočtena numericky
kpt [N · m-1] Příčná tuhost podle Timošenka a Ponomareva
kpw [N · m-1] Příčná tuhost podle Wahla
Ks [1] Koeficient nerovnoměrnosti napětí od posouvající síly
l [m] Činná délka drátu
L0 [m] Výška nezatížené pružiny
L1 [m] Výška předepnuté pružiny
m [kg] Hmotnost
Mk [N · m] Kroutící moment od osové síly
Mo [N · m] Ohybový moment od osové síly
n [1] Počet činných závitů
nT [1] Celkový počet závitů
P [N] Příčná síla
Q [N] Osová síla
QN [N] Tlaková složka osové síly
Qp [N] Předzatěžující síla
QT [N] Složka smyku osové síly
Qz [N] Zatěžující síla
S [m2] Průřez
Wk [m3] Průřezový modul
y [m] Osová deformace
z [m] Příčná deformace
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α [°] Stoupání činných závitů
β [1] Poměr výšky a průměru pružiny
β0 [1] Poměr počáteční výšky a průměru pružiny
δ [1] Poměr průměru drátu a průměru pružiny
Δhv [m] Užitečné statické sednutí
η [°] Úhel natečení příčné síly
ϑ [m-1] Měrný úhel zkroucení
λ [m · N-1] Poddajnost
ξ [1] Poměr stlačení a počáteční výšky pružiny
𝜏𝜏 [N · m-2] Maximální napětí
𝜏𝜏𝑘𝑘 [N · m-2] Smykové napětí od kroutícího momentu
τ�k [N · m-2] Maximální smykové napětí od kroutícího momentu
𝜏𝜏𝑠𝑠 [N · m-2] Smykové napětí od posouvající síly
τ�s [N · m-2] Maximální smykové napětí od posouvající síly
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1 Úvod a cíl práce
Vypružení hraje velmi důležitou roli v transportní technice. Pro jejich výpočet se

zpravidla využívají různé analytické vztahy. Tyto vztahy nedokáží zohlednit všechny

možné vlivy, které v praxi vznikají. Růst výpočetního výkonu dovoluje modelovat

numerickými metodami, jako je například metoda konečných prvků (MKP). Pomocí

této metody je možno virtuálně testovat chování pružících prvků při různých

okrajových podmínkách. Tato metoda se dá také využít při návrhu a testování

složitějších pružících prvků, ovšem nedokáže plně nahradit úlohu experimentu,

proto je třeba validovat výpočtové modely.

Tato práce se zabývá výpočtem osové a příčné tuhosti vinuté pružiny. Úvodem

v rámci rešerše jsou stručně popsány možnosti vypružení nákladních i osobních

kolejových vozidel. Zde jsou uvedeny nejčastější pružící prvky a jejich hlavní

vlastnosti. Praktická část se hlouběji zaměřuje na vinutou válcovou pružinu

z podvozku Y 25 L. Jsou zde uvedeny analytické a numerické výpočty osové a

příčné tuhosti. Také jsou zde řešeny vlivy různých okrajových podmínek. V druhé

kapitole praktické části je popsána problematika návrhu vinuté válcové pružiny

s progresivní charakteristikou.
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2 Pružící prvky
V konstrukci podvozku kolejového vozidla pružící prvky zajištují:

• Snížení dynamických účinků na trať, a především na konstrukci vozu.

• Rovnoměrné zatížení všech kol pojezdu na nerovné trati.

• Dostatečný komfort pro cestující a ochranu pro převážený náklad.

Pro klidný chod pojezdu vozů je vhodné, aby obsahovaly pružící prvky nejen pro

svislé vypružení, ale i pro podélné a příčné. Vypružení můžeme rozdělit na

jednoduché a dvojité. Jednoduché vypružení se používá pro jeho omezené

vlastnosti u nákladních vozů. Dvojité vypružení se používá například u vagonů pro

přepravu osob, kde je třeba dosáhnout dostatečného komfortu [1].

Níže jsou uvedeny nejpoužívanější typy pružících prvků:

2.1 Pružící prvky ocelové

2.1.1 Vinutá válcová pružina
Jedná se o nejčastěji používaný pružící prvek. Tvar tohoto prvku je naznačený na

obrázku 1. Vzniká stočením drátu z pružinové oceli do

šroubovice a následným přihnutím závěrných závitů a

jejich zabroušením. Drát je nejčastěji kruhového průřezu,

ale výjimečně se používají i jiné tvary například čtvercové

nebo obdélníkové. Výhody šroubovité válcové pružiny

jsou malé zastavovací rozměry a dobré využití materiálu

– nízká hmotnost. Ovšem její vnitřní tření je zanedbatelné

a z tohoto důvodu je vyžadováno použití tlumičů.

Uplatnění je velmi široké. Používá se především na svislé

vypružení osobních i nákladních vozů [2] [3].

Zatěžovací charakteristika vinuté válcové pružiny

s konstantním stoupáním je lineární, jak je vidět

na obrázku 2. Je to dáno tím, že její vnitřní tření je

zanedbatelné a také tím že nedochází

k postupnému dosedání závitů. Charakteristiku

lze popsat jednoduchým vzorcem [2]:

Obrázek 1: Vinutá válcová pružina

Obrázek 2: Charakteristika vypružení –
vinutá válcová pružina [2]
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 𝑄𝑄 = 𝑘𝑘 ∗ 𝑦𝑦 (2.1)
kde 𝑘𝑘 = konst.

2.1.2 Pružnice
V principu se jedná o soustavu pružných listů odstupňovaných délek. Soustava je

upevněna v objímce, proti posouvání je zajištěna příložkou a klínem. K zamezení

vzájemnému pootočení jsou listy opatřeny podélnou drážkou na horní ploše, do níž

zapadne pero umístěné na spodní ploše listu. Proti vzájemnému posouvání mají

listy na horní ploše jamku, do které zapadne bradavka, která je umístěna na spodní

ploše druhého listu. Sestavu tohoto pružícího prvku můžeme vidět níže na

obrázku 3:

Obrázek 3: Pružnice [1]

Při zatěžování pružnice dochází k vzájemnému podélnému posuvu listů. Vznikají

třecí síly, které jsou úměrné síle sevření soustavy v objímce. Znamená to, že při

stejném průhybu pružnice je rozdílná

zatěžující a odlehčující síla. Pružnice má

z tohoto důvodu dobrý tlumící účinek,

který se ovšem v průběhu času mění v

důsledku změny stavu povrchu a

mazání. Z tohoto důvodu není třeba

přiřazovat tlumící prvky [2] [3].

Zatěžovací charakteristika je zobrazena

na obrázku 4.

Pružnice má vyšší nároky na zastavěnou plochu a má větší hmotnost v porovnání

například s vinutou válcovou pružinou. Používá se pro svislé vypružení především

dvounápravových nákladních podvozků [2].

Obrázek 4: Charakteristika vypružení – pružnice [2]
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2.1.3 Rozsocha
Příklad rozšířeného typu příčného vypružení.

Rozsochy zajišťují svislé vedení ložiskové skříně.

Dovolují příčné vypružení způsobené boční silou,

která vzniká například od rychlé změny směru


[…]


dosazena tuhost těsně vinuté pružiny s proměnným počtem činných závitů n(y)

v závislosti na deformaci.
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 𝑄𝑄 = 𝑘𝑘(𝑦𝑦) ∗ 𝑦𝑦 (4.12)

𝑄𝑄𝑝𝑝 ∗ 𝑒𝑒

� 1
∆ℎ𝑣𝑣

∗𝑙𝑙𝑙𝑙𝑄𝑄𝑧𝑧𝑄𝑄𝑝𝑝
�∗ℎ

=
𝐺𝐺 ∗ 𝑑𝑑4

8 ∗ 𝐷𝐷3 ∗ 𝑛𝑛(𝑦𝑦)
∗ 𝑦𝑦 (4.13)

𝑛𝑛(𝑦𝑦) =

𝐺𝐺 ∗ 𝑑𝑑4 ∗ 𝑦𝑦

8 ∗ 𝐷𝐷3 ∗ 𝑄𝑄𝑝𝑝 ∗ 𝑒𝑒
� 1
∆ℎ𝑣𝑣

∗𝑙𝑙𝑙𝑙𝑄𝑄𝑧𝑧𝑄𝑄𝑝𝑝
�∗(𝑦𝑦−18)

(4.14)

Dosazením do posledního vztahu dostáváme průběh, který je naznačený na

obrázku 46:

Obrázek 46: Proměnný počet činných závitů

Z grafu vidíme, že počet činných závitů nejprve roste a až později začne klesat

podle předpokladu. Rostoucí počet závitů s deformací nedává reálný technický

smysl. Což značí, že navržená pružina má příliš velký silový přírůstek při malé

deformaci. Proto je třeba upravit geometrii tak, aby se počáteční tuhost snížila. Toho

lze dosáhnout například změnou průřezu drátu, nebo celkovým počtem činných

závitů.
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Další možný postup:

Pro dosažení potřebné progrese jsem zvolil postupnou změnu stoupání válcové

pružiny. Dle obrázku 43 vidíme, že k určité progresi došlo, ale k ideální progresivní

charakteristice se to zdaleka neblíží. Ovšem numerický výpočet nám potvrdil

hypotézu o dosedání činných závitů a jejich vyřazování z činnosti. Tato informace

se dá uplatnit při dalším návrhu progresivních pružin. Dalším možným postupem

pro dosažení potřebné progrese u válcové pružiny, která by nahradila dvojici do

sebe vložených pružin u podvozku Y 25 L, je kombinace změny stoupání a změny

průřezu vinutí. To vyžaduje i změnu závěrných částí u kterých nemůže být

ponecháno konstantní stoupání, jako tomu bylo doposud. Průměr by se měnil

orientačně z rozměru 𝑑𝑑1 = 21 𝑚𝑚𝑚𝑚 na 𝑑𝑑2 = 40 𝑚𝑚𝑚𝑚. Tyto hodnoty jsou vypočteny ze

vztahu (3.14) na základě předpokladu konstantního smykového napětí od

předzatížení na plného zatížení. Vidíme, že změna průměru drátu je velká a při

konstantním stoupáním vinutí by závity na střední části pružiny byly velmi blízko

sebe, což je nežádoucí pro dosažení postupnému dosedání závitů při zatížení.

Z tohoto důvodu je třeba využít i postupnou změnu stoupání vynutí. Postupnou

změnu průměru vinutí nelze použít při zachování stejné zástavby. Příkladem pro

postupnou změnu průměru vinutí je kónická vinutá pružina.
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5 Závěr
Práce je zaměřena na výpočet mechanických vlastností vinuté válcové pružiny

jako je osová a příčná tuhost. Na úvod v rámci rešerše jsou popsány základní

pružící prvky pro vypružení osobních i nákladních kolejových vozidel. Jsou zde

stručně popsány jejich vlastnosti a možné použití.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na dvě kapitoly. První se hlouběji

zaměřuje na vlastnosti vinuté válcové pružiny, která se využívá u podvozku typu

Y 25 L. Druhá se zabývá návrhem pružiny progresivní, která nahrazuje sadu dvou

do sebe vložených pružin z téhož podvozku.

V první kapitole v praktické části se zaměřuji na mechanické vlastnosti vinuté

válcové pružiny (osová a příčná tuhost). Pro jejich výpočet využívám analytické a

numerické (MKP) řešení. U osové tuhosti jsem pružinu uvažoval jako těsně vinutou,

podle vztahu (3.20). Ve srovnání s numerickým výpočtem mi vyšla velmi dobrá

shoda, výsledky se lišily pouze o 0,1 %. V případě příčné tuhosti takto dobrá shoda

nenastala, protože analytické výpočty jsou zde přibližné. Nedokáží zohlednit

všechny možné vlivy, jako je například poloha závěrného závitu a způsob uložení.

Pokud bych srovnal analytický výpočet tuhosti podle normy s výpočtem

numerickým, tak rozdíl výsledků se lišil o 1 %. U jiných vztahů pro výpočet příčné

tuhosti jsem takto dobrých výsledků nedosáhl.

V druhé kapitole v praktické části jsem se pokusil o návrh vinuté válcové pružiny

s progresivní charakteristikou. Způsob dosažení progrese jsem zvolil pomocí změny

stoupání činných závitů. Předpoklad byl takový, že závity na sebe budou postupně

dosedat a tím se vyřadí činnosti. Tento předpoklad se potvrdil jako správný, ovšem

potřebné progrese jsem nedosáhl. Další možný postup pro dosažení potřebné

progrese je kombinace změny stoupání a změny průřezu vinutí. To však znamená

upravit celou geometrii pružiny. Navíc z technologického hlediska výroby takto

tvarově složitého pružícího prvku bude velmi nesnadná. Avšak pokud bychom tyto

problémy vyřešili získáme pružící prvek, který je vhledem k dynamice vozidla velmi

výhodný.
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