I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vinuté pružiny s progresivním průběhem osově a příčné tuhosti
Jméno autora: Ondřej Ježek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Jan Malinský
Pracoviště oponenta práce: VÚKV, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání explicitně nepožaduje řešení pevnosti (namáhání) pružiny, ale pojem „návrh pružiny“ to předpokládá. Rovněž není požadována diskuse technologičnosti výroby navržené pružiny.
Zadání v bodě 4 pokynů pravděpodobně omylem požaduje dosažení progresivního tlumení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
K jednotlivým bodům zadání:
<ol style="list-style-type: none"> <u>Rešerše typů vypružení kolejových vozidel</u> obsahuje nepřesnosti. Např.: strana 11, bod 2.1.3 – není zmíněno spolupůsobení rozsochy se základním pružícím prvkem (zpravidla pružnicí), bod 2.2.1 – není popsán základní význak systému MEGI – tj. uspořádání ve dvojici tvořící klín, bod 2.3 uvádí pro membránovou pružinu jako podstatu funkce píst a válec. Předpokládám ale, že autor ještě neabsolvoval přednášky z oboru kolejových vozidel a zmíněné nedostatky jsou tak pochopitelné. <u>Analytické výpočty osově a příčné tuhosti</u> jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. <u>Numerické výpočty osově a příčné tuhosti s uvažováním různých okrajových podmínek</u> dávají základní přehled o chování zatížené pružiny v příčném směru. Některé závěry (strana 24 - hypotéza „páčivá síla“) nejsou dostatečně vysvětleny. <u>Návrh geometrie válcové pružiny pro dosažení progresivní tuhosti, numerické výpočty: geometrie navržené pružiny a výpočtového modelu</u> není explicitně popsána (průměr drátu, průměr vinutí, počet závitů). Vzhledem k tomu, že pružina má převzít zatížení původní sady dvou pružin (tj. téměř dvojnásobnou osovou sílu než připadá při maximálním zatížení vozu na vnější pružinu podle kap. 3), není zmíněna otázka namáhání navržené pružiny. <u>Diskuze a závěry</u> – v závěru autor naznačuje možný směr (variantu) pokračování návrhu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<u>Analytické výpočty osově a příčné tuhosti:</u> - u použitých empirických vzorců není zmíněn rozsah jejich platnosti a kontrola jeho splnění pro daný případ.
<u>Numerické výpočty osově a příčné tuhosti s uvažováním různých okrajových podmínek:</u> autor se správně v úvodu numerických výpočtů věnoval vlivu velikosti prvků MKP modelu a pro výpočty volil vhodnou velikost prvků. Výsledky jsou přehledně prezentovány formou grafů.

Odborná úroveň

B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Autor prokázal znalost analytických i numerických výpočetních postupů tuhosti šroubovitě válcové pružiny. Zcela ale pominul otázku namáhání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

D - uspokojivě

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální zápisy vzorců a rovnic jsou provedeny přehledně a převážně správně.

Textové formulace jsou v některých případech nepřesné, nejednoznačné nebo jazykově nesprávné. Tím je jinak hodnotný výsledek práce poněkud „zamlžen“.

Příklady: strana 28 – vysvětlení pojmu „relaxace“, strana 30 – nadpis „Velikost příčné síly s možností relaxace“ (spíše „velikost příčné síly relaxované pružiny“).

Orientace souřadného systému vůči charakteristické geometrii pružiny není zřejmá (obrázek 17).

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor použil odpovídající rozsah literatury a norem vztahující se k tématu. Citace jsou převážně správně označeny. Bylo by vhodné uvádět zdroj i u použitých vzorců.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dosažená míra progresivity (obrázek 43) je výrazně pod cílovým průběhem, dosažení tohoto cíle je ale velkou technickou výzvou. Byla zcela pominuta otázka namáhání navržené progresivní pružiny. Otázka namáhání je zmíněna v závěru pro případ hypotetické pružiny s proměnným průřezem drátu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor vytvořil s dostupnými prostředky poměrně zdařilý výpočetní FEM model šroubovitě vinuté pružiny, který dává věrohodné výsledky tuhosti pro osově i příčné zatěžování. Návrh pružiny s progresivní charakteristikou splnil očekávání pouze částečně, ale jedná se o úkol velmi obtížný.

Při obhajobě by autor měl objasnit přesnou orientaci pružiny v souřadném systému, blíže okomentovat průběhy grafů na obrázcích 28 až 33, a vysvětlit, proč některé příčné charakteristiky vykazují vrchol pouze v maximu (na 360°) a některé obsahují kromě maxima i výrazné lokální maximum, tedy dva vrcholy na 360°.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 23.8.2018

Podpis: